
5th	
  International	
  Pacific	
  Marine	
  Educators	
  Network	
  Conference	
  in	
  Japan	
  

第 5回国際環太平洋海洋教育者ネットワーク会議	
  
2014	
  

	
  

SCHEDULE	
  (July	
  10th	
  ~	
  16th,	
  2014)	
  
スケジュール 	
  (平成 26年 7月 10日～16日)	
  

IMPORTANT	
  CONSIDERATIONS	
  
重要事項	
  

TRANSPORT	
  
交通手段	
  

DATE	
  
日付 	
  

TRANSPORTATION	
  
移動手段など 	
  

STATUS	
  
対応 	
  

10TH	
   From	
  Airport	
  To	
  Hotel	
  
空港～ホテル間	
  

û	
  
	
  

11TH	
   Day	
  Transportation	
  
専用バス	
  

ü	
  
	
  

12TH	
   Night	
  Cruising	
  
ナイトクルージング乗船	
  

ü	
  
	
  

13TH	
   From	
  Tokyo	
  To	
  Iwate	
  
東京～岩手間（新幹線）	
  

ü	
  
	
  

14TH	
   Day	
  Transportation	
  
専用バス	
  

ü	
  
	
  

15TH	
   Day	
  Transportation	
  
専用バス	
  

ü	
  
	
  

16TH	
   From	
  Iwate	
  To	
  Tokyo	
  
岩手～東京間（新幹線）	
  

ü	
  
	
  

17TH	
   From	
  Hotel	
  To	
  Airport	
  
ホテル～空港間	
  

û	
  
	
  

ü :	
  Included	
  In	
  The	
  Conference	
  Entrance	
  Fee.	
  
	
  	
  	
  	
  	
  ：参加登録料に含まれています 	
  
û :	
  Not	
  Included	
  In	
  The	
  Conference	
  Entrance	
  Fee.	
  
	
  	
  	
  	
  ：自己負担になります 	
  
Day	
  Transportation:	
  Transport	
  To	
  The	
  Scheduled	
  Areas	
  And	
  Places.	
  
専用バス：スケジュール内の地域や場所に移動するためのバスです 	
  
NOTE:	
  Personal	
  Activities	
  Are	
  Not	
  Included.	
  
備考：個人行動による移動は，参加登録料に含まれていません 	
  

ACCOMMODATION	
  
宿泊施設	
  

DATE	
  
日付 	
  

ACCOMMODATION	
  
宿泊施設 	
  

STATUS	
  
対応 	
  

10TH	
   Hotel	
  
ホテル	
  

û	
  
	
  	
  

11TH	
   Hotel	
   û	
  



5th	
  International	
  Pacific	
  Marine	
  Educators	
  Network	
  Conference	
  in	
  Japan	
  

第 5回国際環太平洋海洋教育者ネットワーク会議	
  
2014	
  

	
  

ホテル	
   	
  
12TH	
   Hotel	
  

ホテル	
  
û	
  
	
  

13TH	
   Hayachine	
  Mountain	
  Lodge	
  
早池峰山荘	
  

ü	
  
	
  

14TH	
   Miyako	
  Central	
  Hotel	
  Kumayasu，JODOGAHAMA-­‐Ryokan	
  
宮古セントラルホテル熊安	
  

ü	
  
	
  

15TH	
   Hotel	
  Hamagiku,	
  Business	
  Inn	
  Yamada	
  
三陸花ホテルはまぎく，ホテルビジネスインやまだ	
  

ü	
  
	
  

16TH	
   Hotel	
  
ホテル	
  

û	
  
	
  

ü :	
  Included	
  In	
  The	
  Conference	
  Entrance	
  Fee.	
  
	
  	
  	
  	
  	
  ：参加登録料に含まれています 	
  
û :	
  Not	
  Included	
  In	
  The	
  Conference	
  Entrance	
  Fee.	
  
	
  	
  	
  	
  	
  ：自己負担になります 	
  
Note:	
  We	
  Recommend	
  You	
  To	
  Stay	
  At	
  Toyoko	
  Inn	
  Hotel	
  http://www.toyoko-­‐inn.com/e_hotel/00244/index.html.This	
  Hotel	
  Include	
  
European	
  Breakfast	
  Or	
  If	
  You	
  Prefer	
  There	
  Are	
  Many	
  Cafes	
  And	
  Restaurants	
  Around	
  The	
  Hotel	
  Area.Please	
  Reserve	
  By	
  
YourselfAnd	
  Do	
  Not	
  Forget	
  To	
  Reserve	
  From	
  July	
  10th	
  To	
  July	
  12th	
  (Three	
  Nights)	
  And	
  July	
  16th	
  (One	
  Night	
  Or	
  The	
  Time	
  You	
  Plan	
  
To	
  Stay	
  In	
  Japan	
  After	
  The	
  Conference)	
  
備考：東京での宿泊は，東横イン品川駅港南口天王洲 http://www.toyoko-­‐inn.com/hotel/00244/をお勧めしています。
このホテルの滞在者には，朝食が無料で提供されます。また，ホテル周辺には多くのカフェやレストランがありま

す。予約は， 7 月 10 日から 12 日の 3 泊と 16 日の 1 泊分，または会議後も滞在を予定されている方は，必要日数分を
各自でお願いします 	
  

FOOD	
  
食事	
  

DATE	
  
日付 	
  

BREAKFAST	
  
朝食 	
  

LUNCH	
  
昼食 	
  

DINNER	
  
夕食 	
  

10TH	
   û	
  
	
  

û	
  
	
  

û	
  

11TH	
   △	
  
	
  

ü	
  
	
  

ü	
  
	
  

12TH	
   △	
  
	
  

ü	
  
	
  

ü	
  
	
  

13TH	
   △	
  
	
  

ü	
  
	
  

ü	
  
	
  

14TH	
   ü	
  
	
  

ü	
  
	
  

ü	
  
	
  

15TH	
   ü	
  
	
  

ü	
  
	
  

ü	
  

16TH	
   ü	
  
	
  

ü	
  
	
  

û	
  
	
  

ü :	
  Included	
  In	
  The	
  Conference	
  Entrance	
  Fee.	
  
	
  	
  	
  	
  ：参加登録料に含まれています 	
  
û :	
  Not	
  Included	
  In	
  The	
  Conference	
  Entrance	
  Fee.	
  
	
  	
  	
  ：自己負担になります 	
  
△ :	
  You	
  can	
  take	
  coffee	
  and	
  bread	
  in	
  the	
  lobby	
  of	
  Hotel.	
  
	
  	
  	
  	
  	
  ：宿泊先のホテルで提供される朝食です 	
  



5th	
  International	
  Pacific	
  Marine	
  Educators	
  Network	
  Conference	
  in	
  Japan	
  

第 5回国際環太平洋海洋教育者ネットワーク会議	
  
2014	
  

	
  

DAY	
  1	
  JULY	
  10th	
  (Thursday)	
 	
  

第 1日	
 7月 10日（木） 	
  
TIME	
  
時間 	
  

ACTIVITIES	
  
活動内容 	
  

CONSIDERATIONS	
  
備考 	
  

15:00	
  ~	
  18:45	
   Conference	
  Registration	
  At	
  Tokyo	
  
University	
  Of	
  Marine	
  Science	
  And	
  
Technology	
  (TUMSAT)	
  
受付	
  

• Place:	
  Rakusuikai	
  -­‐	
  kanBuilding	
  
(First	
  Floor)	
  

• 場所：東京海洋大学楽水会館 1F	
  

19:00	
   Dinner	
  
夕食	
  

• By	
  Yourself	
  
• 各自	
  

	
   Accommodation	
  
宿泊施設	
  

• By	
  Yourself	
  
• 各自	
  

IMPORTANT!	
  
注意事項 	
  
If	
  You	
  Are	
  Not	
  Able	
  To	
  Register	
  At	
  19	
  O’clock,	
  You	
  Can	
  Do	
  It	
  At	
  The	
  Recommended	
  Hotel	
  After	
  19:00	
  Hours	
  Until	
  21:00	
  Hours.	
  
19時までに大学で受付できない方は，21時まで東横インホテルで受付可能です 	
  

DAY	
  2	
  JULY	
  11th	
  (Friday)	
 	
  

第 2日	
 7月 11日（金） 	
  
DATE	
  
日付 	
  

ACTIVITIES	
  
活動内容 	
  

CONSIDERATIONS	
  
備考 	
  

07:00	
  ~	
  08:00	
   Breakfast	
  
朝食	
  

• By	
  Yourself	
  
• 各自（ホテルで軽食あり）	
  

08:20	
  ~	
  08:45	
   Departure	
  /	
  Arrived	
  
Toyoko	
  Inn	
  Hotel	
  /	
  Fish	
  Market	
  
(Tsukiji)	
  
出発/到着	
  
東横インホテル/築地市場	
  
	
  

• Transportation:	
  Special	
  Bus	
  
• 移動手段：専用バス	
  
• Meeting	
  Place:	
  Toyoko	
  Inn	
  Hotel	
  
• 集合場所：東横インホテル	
  
• Please	
  Be	
  Ready	
  15	
  Minutes	
  

Before	
  Leave	
  
• 15分前集合	
  

09:00	
  ~	
  10:00	
   Fish	
  Market	
  (Tsukiji)	
  
築地市場見学	
  
	
  

	
  

10:10	
  ~	
  10:25	
   Departure	
  /	
  Arrived	
  
Fish	
  Market	
  (Tsukiji)	
  /	
  Research	
  Vessel	
  
of	
  TUMSAT	
  
出発/到着	
  
築地市場/豊海埠頭	
  

• Transportation:	
  Special	
  Bus	
  
• 移動手段：専用バス	
  
• Please	
  Be	
  Ready	
  5	
  Minutes	
  

Before	
  Leave	
  
• 5分前集合	
  

10:35	
  ~	
  11:35	
   Research	
  Vessel	
  of	
  TUMSAT	
  
東京海洋大学神鷹丸	
  

	
  

11:45~	
  12:00	
   Departure	
  /	
  Arrived	
  
Research	
  Vessel	
  of	
  TUMSAT	
  /	
  The	
  

• Transportation:	
  Special	
  Bus	
  



5th	
  International	
  Pacific	
  Marine	
  Educators	
  Network	
  Conference	
  in	
  Japan	
  

第 5回国際環太平洋海洋教育者ネットワーク会議	
  
2014	
  

	
  

Ministry	
  Of	
  Education	
  
出発/到着	
  
豊海埠頭/文部科学省	
  

• 移動手段：専用バス	
  
• Please	
  Be	
  Ready	
  5	
  Minutes	
  

Before	
  Leave	
  
• 5分前集合	
  

12:10	
  ~	
  13:00	
   Visit	
  
訪問	
  

• Place:	
  The	
  Ministry	
  Of	
  Education	
  
• 場所：文部科学省	
  

13:10	
  ~	
  13:25	
   Departure	
  /	
  Arrived	
  
The	
  Ministry	
  Of	
  Education/	
  Restaurant	
  
出発/到着	
  
文部科学省/昼食会場	
  

• Transportation:	
  Special	
  Bus	
  
• 移動手段：専用バス	
  
• Please	
  Be	
  Ready	
  5	
  Minutes	
  

Before	
  Leave	
  
• 5分前集合	
  

13:35	
  ~	
  14:35	
  	
   Lunch	
  
昼食	
  

• 	
  
• 	
  

14:45	
  ~	
  16:20	
  
	
  
(1	
  hour	
  35	
  
minutes)	
  

Visit	
  the	
  Edo	
  –	
  Tokyo	
  Museum	
  
江戸東京博物館訪問	
  

• Transportation:	
  Special	
  Bus	
  
• 移動手段：専用バス	
  
• Please	
  Be	
  Ready	
  5	
  Minutes	
  

Before	
  Leave	
  
• 5分前集合	
  

16:30	
  ~	
  16:50	
  
	
  

Departure	
  /	
  Arrived	
  
Tokyo	
  Station	
  /	
  Sato-­‐Umi	
  
出発/到着	
  
東京駅/芝浦アイランド	
  

• Transportation:	
  Special	
  Bus	
  
• 移動手段：専用バス	
  
• Please	
  Be	
  Ready	
  5	
  Minutes	
  

Before	
  Leave	
  
• 5分前集合	
  

17:00	
  ~	
  17:30	
  
*OPEN,*公開 	
  

Workshop	
  
ワークショップ	
  

• Place:	
  Sato-­‐Umi	
  Campus	
  
• 場所：芝浦アイランドカニ護
岸（里海）キャンパス	
  

17:30	
  ~	
  17:55	
   Departure	
  /	
  Arrived	
  
Sato-­‐Umi/Tennozu	
  Isle	
  
出発/到着	
  
芝浦アイランド/天王洲アイル	
  

• Transportation:	
  Special	
  Bus	
  
• 移動手段：専用バス	
  

18:00	
  ~	
  20:00	
  
*OPEN,*公開 	
  

Dinner	
  
夕食	
  

• All	
  Together	
  
• 参加者全員	
  
• Place:	
  	
  
• 場所：天厨菜館天王洲	
  

20:10	
   Accommodation	
  
宿泊施設	
  

• By	
  Yourself	
  
• 各自	
  

DAY	
  3	
  JULY	
  12th	
  (Saturday)	
 	
  

第 3日 7月 12日（土） 	
  
TIME	
  
時間 	
  

ACTIVITIES	
  
活動内容 	
  

CONSIDERATIONS	
  
備考 	
  



5th	
  International	
  Pacific	
  Marine	
  Educators	
  Network	
  Conference	
  in	
  Japan	
  

第 5回国際環太平洋海洋教育者ネットワーク会議	
  
2014	
  

	
  

08:00	
  ~	
  09:00	
   Breakfast	
  
朝食	
  

• By	
  Yourself	
  
• 各自	
  

09:00	
  ~	
  09:30	
   Free	
  Time	
  
自由時間	
  

	
  

10:00	
  ~	
  10:40	
  
*OPEN,*公開 	
  

Conference	
  Opening	
  
開会	
  

• Place:	
  TUMSAT-­‐Zenko	
  Hall	
  
• 場所：楽水会館	
  鈴木善幸ホー
ル	
  

• Please	
  Come	
  10	
  Minutes	
  Before	
  
• 10分前集合	
  

10:40	
  ~	
  12:00	
  
*OPEN,*公開 	
  

Presentations	
  
発表	
  

	
  
	
  

12:00	
  ~	
  12:50	
  
*OPEN,*公開 	
  

Lunch	
  
昼食	
  

• Place:	
  TUMSAT-­‐Zenko	
  Hall	
  
• 場所：楽水会館ホール	
  
• All	
  Together	
  
• 参加者全員	
  

13:00	
  ~	
  14:40	
  
*OPEN,*公開 	
  

Presentations	
  
発表	
  

• Place:	
  TUMSAT	
  
• 場所：東京海洋大学	
  

14:40	
  ~	
  15:00	
  
*OPEN,*公開 	
  

Coffee	
  Break	
  
休憩	
  

• You	
  Could	
  Have	
  Coffee	
  Anytime	
  
During	
  The	
  Conference	
  

• 会議中も自由にお飲みくださ
い	
  

15:00	
  ~	
  17:00	
  
*OPEN,*公開 	
  

Presentations	
  
発表	
  

• Place:	
  TUMSAT	
  
• 場所：東京海洋大学	
  

17:00	
  ~	
  17:45	
   Free	
  Time	
  
自由時間	
  

	
  

17:45	
  ~	
  18:00	
   Departure	
  /	
  Arrived	
  
出発/到着	
  

• Transportation:	
  Non	
  (Walking)	
  
• 移動手段：徒歩	
  
• Meeting	
  Place:	
  Toyoko	
  Inn’s	
  

Lobby	
  
• 集合場所：東横インロビー	
  
• Please	
  Be	
  Ready	
  10	
  Minutes	
  

Before	
  Leave	
  
• 10分前集合	
  

18:00	
  ~	
  20:00	
   Reception	
  Party&	
  Dinner	
  
歓迎夕食会	
  

• Night	
  Cruising	
  
• ナイトクルージング	
  

20:10	
   Accommodation	
  
宿泊施設	
  

• By	
  Yourself	
  
• 各自	
  

Important!	
  
注意事項 	
  
Please	
  Buy	
  Something	
  To	
  Eat	
  For	
  The	
  Next	
  Day	
  Breakfast	
  
翌日の朝食を購入しておいてください（新幹線車内でとる予定） 	
  
Presentations	
  Timing:	
  20	
  Minutes	
  
Workshops	
  Timing:	
  50	
  Minutes	
  



5th	
  International	
  Pacific	
  Marine	
  Educators	
  Network	
  Conference	
  in	
  Japan	
  

第 5回国際環太平洋海洋教育者ネットワーク会議	
  
2014	
  

	
  

発表時間：20分 	
  
ワークショップ：50分	
  

DAY	
  4	
  JULY	
  13th	
  (Sunday)	
  

第 4日 7月 13日（日） 	
  
TIME	
  
時間 	
  

ACTIVITIES	
  
活動内容 	
  

CONSIDERATIONS	
  
備考 	
  

07:00	
  ~	
  07:20	
   Departure	
  /	
  Arrived	
  
Toyoko	
  Inn	
  Hotel	
  /	
  Shinagawa	
  Station	
  
出発/到着	
  
東横イン/品川駅	
  

• Meeting	
  Place:	
  Toyoko	
  Inn’s	
  
Lobby	
  

• 集合場所：東横インロビー	
  
• Transportation:	
  Special	
  Bus	
  
• 移動手段：ホテル宿泊者専用
バス	
  

• Please	
  Be	
  Ready	
  10	
  Minutes	
  
Before	
  Leave	
  

• 10分前集合	
  
07:37	
  ~	
  07:45	
   Departure	
  /	
  Arrived	
  

Shinagawa	
  Station	
  /	
  Tokyo	
  Station	
  
出発/到着	
  
品川駅/東京駅	
  

• Transportation:	
  Train	
  
• 移動手段：電車	
  
• Please	
  Stay	
  With	
  The	
  Group	
  
• グループ単位で行動	
  

08:20	
  ~	
  10:31	
   Departure	
  /	
  Arrived	
  
Tokyo	
  Station	
  /	
  Morioka	
  Station	
  
出発/到着	
  
東京駅/盛岡駅	
  

• Transportation:	
  Shinkansen	
  
• 移動手段：新幹線	
  
• We	
  Will	
  Have	
  Breakfast	
  In	
  The	
  

Shinkansen	
  
• 車内で朝食	
  
• Please	
  Stay	
  With	
  The	
  Group	
  
• グループ単位で行動	
  

10:40	
  ~	
  11:00	
  
*OPEN,*公開 	
  

Greetings	
  from	
  Vise	
  president	
  of	
  IWATE	
  
University,	
  and	
  Representative	
  of	
  Iwate	
  
prefecture	
  	
  
歓迎セレモニー	
  
挨拶：岩手大学副学長，岩手県代表	
  

• Please	
  Stay	
  With	
  The	
  Group	
  
• グループ単位で行動	
  

11:00~	
  11:20	
   Departure	
  /	
  Arrived	
  
Morioka	
  Station	
  /	
  Azumaya	
  restaurant	
  
出発/到着	
  
盛岡駅/東屋（盛岡市）	
  

• Transportation:	
  Special	
  Bus	
  
• 移動手段：専用バス	
  
• Please	
  Stay	
  With	
  The	
  Group	
  
• グループ単位で行動	
  

11:20	
  ~	
  12:20	
   Welcome	
  Lunch	
  
歓迎昼食会	
  

• Place:	
  Azumaya	
  Restaurant	
  
• 場所：東屋レストラン	
  
• Meal:	
  Traditional	
  Soba	
  Noodle	
  

(Wanko	
  Soba)*	
  IF	
  YOU	
  WANT	
  
• All	
  Together	
  
• 食事内容：わんこそば（お望



5th	
  International	
  Pacific	
  Marine	
  Educators	
  Network	
  Conference	
  in	
  Japan	
  

第 5回国際環太平洋海洋教育者ネットワーク会議	
  
2014	
  

	
  

みの場合）	
  
• 参加者全員	
  

12:30	
  ~	
  13:30	
  
*OPEN,*公開 	
  

Center	
  of	
  the	
  Morioka	
  city	
  walking	
  and	
  
investigate	
  around	
  Nakatsu	
  River	
  with	
  
local	
  people	
  	
  
現地の人々と盛岡市街と中津川周辺

散策	
  

• Transportation:	
  Non	
  
• 移動手段：徒歩	
  
• Please	
  Be	
  Ready	
  10	
  Minutes	
  

Before	
  Leave	
  
• 盛岡市東家本店 10分前集合	
  
	
  

13:40	
  ~	
  15:30	
   Departure	
  /	
  Arrived	
  
Azumaya	
  /	
  Seiho-­‐En	
  
出発/到着	
  
東屋/静峰苑（宮古市）	
  
	
  

• Transportation:	
  Special	
  Bus	
  
• 移動手段：専用バス	
  
• Please	
  Be	
  Ready	
  10	
  Minutes	
  

Before	
  Leave	
  
• 10分前集合	
  

15:30	
  ~	
  16:00	
   Accommodation	
  
宿泊施設	
  

• Place:	
  Lodge	
  In	
  Hayachine	
  
Mountain***	
  

• 場所：早池峰山荘（宮古市）	
  
16:00	
  ~	
  20:00	
  
*OPEN,*公開 	
  

Activities	
  and	
  Dinner	
  With	
  Local	
  People	
  
交流会と夕食	
  

• Place:	
  Campfire	
  At	
  Lodge	
  
• 場所：山荘内キャンプ場	
  

Importat!	
  
注意事項 	
  
PLEASE	
  DO	
  NOT	
  FORGET	
  TO	
  BRING	
  YOUR	
  BREAKFAST.	
  
朝食を忘れずに持参してください 	
  
*THERE	
  ARE	
  REPORTS	
  ABOUT	
  SOBA’S	
  ALLERGY.	
  PLEASE	
  TELL	
  US	
  WHETHER	
  YOU	
  HAVE	
  SOBA´S	
  ALLERGY	
  OR	
  NOT.	
  IF	
  YOU	
  ARE	
  NOT	
  SURE	
  
ABOUT	
  IT	
  PLEASE	
  TAKE	
  YOUR	
  CAUTIONS	
  WHEN	
  YOU	
  TASTE	
  IT.	
  
*そばアレルギーの有無をお知らせください。もしもご存じでない場合，十分気をつけてお召し上がりください 	
  
**Hayachine	
  Mountain:	
  Altitude:	
  1,917	
  M.	
  Three	
  Hundred	
  Million	
  Years	
  Ago	
  This	
  Mountain	
  Was	
  Part	
  Of	
  The	
  Seabed.	
  
**3億年前には海底にあった早池峰山の標高は 1,917メートルあります 	
  

DAY	
  5	
  JULY	
  14th	
  (Monday)	
  

第 5日 7月 14日（月） 	
  
TIME	
  
時間 	
  

ACTIVITIES	
  
活動内容 	
  

CONSIDERATIONS	
  
備考 	
  

08:00	
  ~	
  09:00	
   Breakfast	
  
朝食	
  

Place:	
  Lodge	
  In	
  Hayachine	
  Mountain	
  
場所：早池峰山荘	
  

08:15	
  ~	
  10:15	
   Departure	
  /	
  Arrived	
  
Lodge	
  In	
  Hayachine	
  Mountain	
  /	
  Fishery	
  
Science	
  Museum	
  
出発/到着	
  
早池峰山荘/県立水産科学館（宮古
市）	
  

• Transportation:	
  Special	
  Bus	
  
• 移動手段：専用バス	
  
• Please	
  Be	
  Ready	
  10	
  Minutes	
  

Before	
  Leave	
  
• 10分前集合	
  

10:30	
  ~	
  11:50	
  
*OPEN,*公開 	
  

Lecture:	
  Sanriku	
  Recreation	
  Park	
  
講演：三陸復興公園について	
  
Lecture:	
  Sanriku	
  Geopark	
  
講演：三陸ジオパークについて	
  

• Place:	
  Fisheries	
  Science	
  Museum	
  
• 場所：水産科学館	
  



5th	
  International	
  Pacific	
  Marine	
  Educators	
  Network	
  Conference	
  in	
  Japan	
  

第 5回国際環太平洋海洋教育者ネットワーク会議	
  
2014	
  

	
  

Lecture:	
  Digging	
  In	
  Jomon	
  Village*	
  
講演：縄文貝塚について*	
  
Free	
  Discussion	
  
意見交換会	
  

12:00	
  ~	
  12:50	
  
*OPEN,*公開 	
  

Lunch	
  
昼食	
  

• Place:	
  Fisheries	
  Science	
  Museum	
  
• 場所：水産科学館	
  

13:00-­‐13:50	
   Preparations	
  
体験活動準備（着替えなど）	
  

• 	
  

14:15-­‐16:00	
  
	
  

Aquatic	
  Marine	
  Environmental	
  
Activities:	
  
体験活動メニュー	
  

• Beach	
  Observation	
  
• 磯観察	
  
• Kayaking	
  
• カヤック	
  
• Fishing	
  
• 釣り	
  
• Yachting	
  
• ヨット	
  

• Place:	
  Jodogahama	
  Beach	
  
• 場所：浄土ヶ浜	
  

16:00-­‐20:00	
  
*OPEN,*公開 	
  

Dinner	
  With	
  Local	
  People	
  
現地の人々と夕食会	
  

• Place:	
  Jodogahama	
  Beach	
  
• 場所：浄土ヶ浜	
  
• Show:	
  Japanese	
  Drumming	
  And	
  

Dancing	
  
• 余興：黒森神楽，ヨサコイソ
ーラン	
  

20:30	
   Accommodation	
  
宿泊施設	
  

• Transportation:	
  	
  
• 移動手段：	
  
• Place:	
  Miyako	
  Central	
  Hotel	
  

Kumayasu	
  and	
  Jodogahama	
  
Ryokan	
  

• 場所：宮古セントラルホテル
熊安，および浄土ヶ浜旅館	
  

IMPORTANT!	
  
注意事項 	
  
*An	
  Ancient	
  Village	
  Which	
  Was	
  Built	
  6000	
  Years	
  Ago.	
  
*6,000年前の縄文時代の集落です 	
  

DAY	
  6	
  JULY	
  15th	
  (Tuesday)	
  

第 6日 7月 15日（火） 	
  
Time	
  
時間 	
  

Activities	
  
活動内容 	
  

Considerations	
  
備考 	
  

07:00	
  ~	
  09:00	
   Breakfast	
   • Place:	
  All	
  Together	
  at	
  	
  



5th	
  International	
  Pacific	
  Marine	
  Educators	
  Network	
  Conference	
  in	
  Japan	
  

第 5回国際環太平洋海洋教育者ネットワーク会議	
  
2014	
  

	
  

朝食	
   Jodogamaha	
  Ryokan	
  
• Whenever	
  you	
  want	
  at	
  this	
  time.	
  
• 場所：浄土ヶ浜旅館	
  
• 時間内であればいつでも OK
です	
  

10:00	
  ~	
  12:00	
   Departure	
  /	
  Arrived	
  
Miyako	
  /	
  Yamada	
  
出発/到着	
  
宮古セントラルホテル/藤原徳江商
店−高浜,赤前-­‐山田大沢付近	
  
Hotel-­‐Sea	
  Food	
  Processing	
  Industry-­‐
Takahama,Akamae/Yamada,Osawa	
  

• Transportation:	
  Special	
  Bus	
  
• 移動手段：専用バス	
  
• We	
  will	
  stop	
  at	
  food	
  processing	
  

company	
  to	
  hands	
  on.	
  
食品加工会社見学	
  

• Please	
  Be	
  Ready	
  5	
  Minutes	
  
Before	
  Leave	
  

• 5分前集合	
  
12:00	
  ~	
  13:30	
   Lunch	
  And	
  Lecture	
  

昼食と講演	
  
Lecture:	
  “Sea	
  Skirt	
  Aquaculture	
  And	
  
Suisan	
  Recreation”	
  
題目：マボヤ養殖と水産復興	
  

Speaker:	
  Professor	
  Kajiwara	
  (Iwate	
  
University)	
  
講師：岩手大学梶原教授	
  

13:30~	
  14:00	
   Departure	
  /	
  Arrived	
  
Yamada	
  /	
  Otsuchi	
  
出発/到着	
  
山田町/大槌町	
  

• Transportation:	
  Special	
  Bus	
  
• 移動手段：専用バス	
  
• Please	
  Be	
  Ready	
  10	
  Minutes	
  

Before	
  Leave	
  
• 10分前集合	
  

14:00	
  ~	
  15:00	
  
*OPEN,*公開 	
  

Mayor	
  of	
  Otsuchi	
  Town,	
  lecture	
  and	
  
discussion	
  and	
  visit	
  my	
  house	
  property	
  	
  
大槌町長による講演と意見交換	
  
Climb	
  the	
  Evacuated	
  Hill	
  

• Place”:Otschi	
  Town	
  Office	
  
• 場所：大槌庁舎周辺	
  
• Please	
  Be	
  Ready	
  10	
  Minutes	
  

Before	
  Leave	
  
• 10分前集合	
  

15:00~	
  16:00	
  
*OPEN,*公開 	
  

Visit	
  natural	
  monument	
  area	
  of	
  Three	
  
spined	
  stickle	
  back,	
  and	
  Lecture:	
  
“Otsuchi	
  Nature	
  School”	
  
天然記念物見学	
  
講演：大槌自然学校	
  
	
  

Place:	
  Gensui	
  River	
  
場所：	
  源水川	
  

16:00	
  ~	
  17:00	
  
*OPEN,*公開 	
  

Visit	
  Tokyo	
  University	
  Research	
  Center	
  
東大大気海洋研	
  
	
  
	
  

	
  

18:00	
  ~	
  20:00	
  
	
  

Dinner	
  With	
  Local	
  People	
  
現地の人々と夕食会	
  

• Place:	
  KirikiriZenbei	
  Restaurant	
  
• 場所：きりきり善兵衛レスト
ラン	
  
	
  



5th	
  International	
  Pacific	
  Marine	
  Educators	
  Network	
  Conference	
  in	
  Japan	
  

第 5回国際環太平洋海洋教育者ネットワーク会議	
  
2014	
  

	
  

20:00	
   Accommodation	
  
宿泊施設	
  
	
  

Place:	
  Business	
  inn	
  	
  Yamada	
  and	
  
Hotel	
  Hamagiku	
  
場所：ホテルビジネスインやま

だ，および三陸花ホテルはまぎく	
  

DAY	
  7	
  JULY	
  16th	
  (Wednesday)	
  

第 7日 7月 16日（水） 	
  
TIME	
  
時間 	
  

ACTIVITIES	
  
活動内容 	
  

CONSIDERATIONS	
  
備考 	
  

08:00	
  ~	
  09:00	
   Breakfast	
  
朝食	
  

• Place:	
  	
  
• 場所	
  

09:15~10:15	
   Departure	
  /	
  Arrived	
  
出発/到着	
  

• Transportation:	
  Special	
  Bus	
  
• 移動手段：専用バス	
  
• Please	
  Be	
  Ready	
  10	
  Minutes	
  

Before	
  Leave	
  
• 10分前集合	
  

10:00	
  ~	
  11:50	
   Iwate	
  University	
  	
  Sanriku	
  Suisan	
  
Fisheries	
  Research	
  Center	
  ,	
  Kitasato	
  
University,	
  Iwate	
  prefectural	
  Suisan	
  
Research	
  Center岩手大学三陸水産研
究センター，北里大学，岩手県水産

技術センター見学	
  

• Place:	
  Iwate	
  University	
  
• 場所：岩手大学三陸水産研究
センター他（釜石市）	
  

• All	
  Together	
  
• 参加者全員	
  

12:00	
  ~	
  13:00	
  
*OPEN,*公開 	
  

Lunch	
  
We	
  will	
  have	
  a	
  previous	
  Conference	
  
Closing	
  Event	
  
昼食	
  
一旦閉会	
  

• Place:	
  Iwate	
  University	
  Sanriku	
  
Suisan	
  Fisheries	
  Research	
  
Center),	
  

• 場所：岩手大学三陸水産研究
センター	
  

• All	
  Together	
  
• 参加者全員	
  

13:10	
  ~	
  15:10	
   Departure	
  /	
  Arrived	
  
出発/到着	
  
	
  

• Transportation:	
  Special	
  Bus	
  
• 移動手段：専用バス	
  
• Please	
  Be	
  Ready	
  5	
  Minutes	
  

Before	
  Leave	
  
• 5分前集合	
  

15:20	
  ~	
  16:00	
   Shinhanamaki	
  
新花巻	
  

	
  

16:10	
  ~	
  16:25	
   Departure	
  /	
  Arrived	
  
出発/到着	
  

• Transportation:	
  Special	
  Bus	
  
• 移動手段：専用バス	
  
• Please	
  Be	
  Ready	
  5	
  Minutes	
  

Before	
  Leave	
  
• 5分前集合	
  



5th	
  International	
  Pacific	
  Marine	
  Educators	
  Network	
  Conference	
  in	
  Japan	
  

第 5回国際環太平洋海洋教育者ネットワーク会議	
  
2014	
  

	
  

17:18	
  ~	
  19:52	
   Departure	
  /	
  Arrived	
  
Shinhanamaki	
  Station	
  /	
  Tokyo	
  Station	
  
出発/到着	
  
新花巻駅/東京駅	
  

• Transportation:	
  Shinkansen	
  
• 移動手段：新幹線	
  
• Please	
  Stay	
  With	
  The	
  Group	
  
• グループ単位で行動	
  

20:22	
  ~	
  20:30	
   Departure	
  /	
  Arrived	
  
Tokyo	
  Station	
  /	
  Shinagawa	
  Station	
  
出発/到着	
  
東京駅/品川駅	
  

• Transportation:	
  Train	
  
• 移動手段：電車	
  
• Please	
  Stay	
  With	
  The	
  Group	
  
• グループ単位で行動	
  

20:30	
  ~	
  20:50	
   Departure	
  /	
  Arrived	
  
Shinagawa	
  Station	
  /	
  Hotel	
  
出発/到着	
  
品川駅/ホテル	
  

• Transportation:	
  Special	
  Bus	
  
• 移動手段：ホテル宿泊者専用
バス	
  

20:50	
  ~	
  21:20	
   Accommodation	
  
宿泊施設	
  

• By	
  Your	
  Self	
  
• 各自	
  

21:20	
  ~	
  22:50	
   Optional:	
  	
  
Conference	
  Closing	
  Dinner	
  
自由参加：	
  
懇親会	
  

• Place:	
  Not	
  Confirmed	
  
• 場所：未定	
  

IMPORTANT!	
  
注意事項 	
  
*We	
  Will	
  Buy	
  Some	
  Obento	
  At	
  The	
  Station	
  To	
  Eat	
  In	
  The	
  Shinkansen.	
  
*新幹線車内でとるための夕食はお弁当になる予定です 	
  

	
  

プログラムの一部（*OPEN,*公開）は，一般参加は無料です。hypom◎goo.jp（◎は@に変え

る）に住所 ,電話番号，氏名，人数を明記して各会場にお越し下さい。 	
  

A	
  part	
  of	
  the	
  program	
  is	
  available	
  to	
  participate	
  for	
  public,	
  please	
  send	
  e-­‐mail	
  me	
  hypom◎goo.jp	
  

	
  


